
現状値 目標値 現状値 目標値 現状値 目標値

19
医療従事者確保対策
事業

現状値、目標値とも、厚生労働省の統計調査「医師・
歯科医師・薬剤師調査」、「衛生行政報告例」(2年に1回
実施）より。
※目標値の1,568人は、H30年度統計の医療従事者数をも
とに、これを維持する目標（R2年度の統計は、R4年公表
予定）

20
医学生等育成支援事
業

「医療従事者確保対策事業」と同じ。

21
病院勤務医負担軽減
事業

各市町担当課調べ

22
医療施設等整備支援
事業

※5施設：益田赤十字病院、益田地域医療センター医師会
病院、松ヶ丘病院、津和野共存病院、六日市病院（病床
数20以上の医療機関）

23 妊婦等通院支援事業 　現状値、目標値とも、3市町の合計。 292件 290件 32件 30件 36件 40件

24
地域医療を守る住民
活動等支援事業

現状値、目標値とも、「高齢者のうち、要介護1～5以
外の割合」の3市町の平均。
※後期高齢者数の増加により、R8年度まで認定率の上昇
が予測されるが、健康づくり市民運動の実施により要介
護の認定率の上昇を抑え、介護を要しない高齢者の割合
の維持又は増加を目指す。

85.8% 85.8% 75.6% 86.0% 78.3% 87.0%

25
地域医療学習推進事
業

　現状値、目標値とも、3市町の合計。
小中学生を含む地域住民を対象とした地域医療の現

状・課題を学ぶ講座等の実施回数。
50回 51回 1回 2回 0回 4回

26
地域医療ネットワー
ク構築事業

　各市町担当課調べ

圏域全体

圏域全体

圏域全体

圏域全体

圏域全体

※この資料は、資料１の１９ページ以降の具体的取組の事業ごとに設定した重要業績評価指標（KPI）の根拠、市町ごとの内訳の説明資料です。
※資料１のページ順に掲載しています。
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27
圏域産品等販売促進
事業

圏域主要産品の販売額（益田市担当課調べ）
（①JAしまね西いわみ地区本部、②JFしまね益田支所、
③高津川漁協、④高津川森林組合の合計販売額）
/年間2,869,493千円
※目標値：①JAの目標額（2,649,000千円：R3目標据置）
で設定。②～④は、R2年度の実績を維持。

28
高津川水産物安定確
保事業

※目標値：安定的なアユの資源確保のために必要とされ
る流下仔魚数（島根県水産技術センター等参考）

29 森林整備等推進事業

目標値：「島根県農林水産基本計画」（R2年4月）に基
づき益田圏域で取り組んでいる「益田地域ウッドコンビ
ナート構想」におけるKPIをそのまま採用。
※この構想における目標値はR6年度の目標だが、同じ数
字にした。
※現状値が目標値を上回っているが、過去の実績は目標
値を下回っており（R1年実績は101,400t）、現実に到達
できる目標値とした。

30 流域産木材活用事業 　上記「森林整備等推進事業」と同じ。

圏域全体
【現状値】
①JA共販の販売額：2,598,700千円
　（メロン、トマト、ミニトマト、いちご、わさび、ぶどう、西条柿、
柚子、くり、山菜、有機野菜、バラ、トルコギキョウ、鉢花（アジサ
イ、シクラメン）、水稲（特別栽培米）、牛　の販売額合計）
②JFしまね益田支所の販売額：166,527千円
③高津川漁協の販売額：15,208千円
④高津川森林組合の販売額：38,758千円
【目標値】
①JAの目標額：2,649,000千円
②JFしまね益田支所の販売額：166,527千円
③高津川漁協の販売額：15,208千円
④高津川森林組合の販売額：38,758千円

圏域全体

圏域全体

圏域全体
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益田市 津和野町 吉賀町
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○観光入込客数
現状値は、島根県観光振興課の統計資料「島根県観光

動態調査結果表」による。現状値、目標値とも、3市町の
合計。
※目標値:益田市は「第6次益田市総合振興計画」のR7年
度目標値。津和野町は、「第2次津和野町総合振興計画
（後期）」の目標値。吉賀町は、実績から算出。

596,857人
（R1

874,399
人）

1,080,000人

945,066人
（R1

1,210,788
人）

1,150,000人

181,686人
（R1

216,800
人）

180,000人

○宿泊者数
　現状値・目標値とも同上。

196,378人
（R1

191,275
人）

225,000人
12,429人
（R1

28,535人）
30,000人

5,976人
（R1

8,467人）
7,000人

32 観光地基盤整備事業 上記「観光振興事業」と同じ。

33
萩・石見空港の利用
促進

目標値は、「第6次益田市総合振興計画」のR7年度目標値

○導入した太陽光発電システムの総出力（導入補助件
数）
　現状値、目標値とも、3市町の合計。
※目標値の総出力（kw）は、目標件数に1件当たりの平均
の出力（各市町の実績ベース）をかけて算出。

5.5kw
（1件）

24.75kw
（5件）

10.885kw
（3件）

11kw
（3件）

6.73kw
（3件）

10kw
（3件）

○ペレットストーブ、薪ストーブ導入補助件数
　現状値、目標値とも、3市町の合計。

益田市の現状値は目標値を上回っているが、過去の数
値は目標値を下回っており（R1実績5件）、目標値を10件
とした。

12件 10件 5件 5件 1件 2件

35
地域防災力向上支援
事業

　現状値、目標値とも、3市町の合計。
組織率は、世帯数割（自主防災組織を設立した自治会

の世帯数が多いほど組織率は高くなる。）
※目標値：益田市は「第6次益田市総合振興計画」のR7年
度目標値。津和野町は、「第2次津和野町総合振興計画
（後期）」の目標値。吉賀町は、R2年度実績の約2倍。

44.2% 50.0% 20.6% 50.0% 23.8% 50.0%

圏域全体

上記「観光振興事業」と同じ。

34
再生可能エネルギー
導入推進事業

観光振興事業31
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益田市 津和野町 吉賀町
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36
消防・防災危機管理
体制整備事業

　現状値、目標値とも、3市町の合計。
益田市は、総合防災訓練+学校向け講座。津和野町・吉

賀町は、総合防災訓練のみ。
3回 4回 2回 1回 1回 1回

37
地域公共交通ネット
ワーク維持事業

　現状値、目標値とも、3市町の合計。
　目標値は、R2実績の維持

7,824人 7,824人 17,459人 17,459人 30,774人 30,774人

38
高規格道路等整備推
進事業

　現状値、目標値とも、益田市担当課調べ。
○三隅益田道路：R7年度開通見通し
○益田西道路：R2年度事業化(事業期間概ね10年）
○益田田万川道路：R3年度事業化(事業期間概ね10年）

○各マラソン大会のエントリー数
　現状値、目標値とも、3市町の合計。

現状値の（）内は、コロナ禍前の直近の大会実績の数
値。

0人
（R1 2,334

人）
2,000人

0人
（H30 675

人）
675人

0人
（R1 1,597

人）
1,394人

○観光入込客数
　「観光振興事業」と同じ。

596,857人 1,080,000人 939,000人 1,150,000人 181,686人 180,000人

○魅力あるサイクリングイベント実施回数（ファンライ
ド、スポーツ自転車体験教室）

目標値は、「第6次益田市総合振興計画」のR7年度目標
値。

40
交流人口・関係人口
創出拡大事業

　現状値、目標値とも、3市町の合計。
※目標値:コロナ禍での交流減からコロナ禍以前への状態
の復帰を目指し、H30年度実績（益田市616人、津和野町
159人、吉賀町31人）を基準に設定。
※目標値について、3市町の合計は794人だが、キリよく
800人とする。

115人 600人 0人 159人 3人 35人

41 空家確保・活用事業
　現状値、目標値とも、3市町の合計。
※目標値について、3市町の合計は70件（153人）だが、1
件あたり2人として計算し、70件（140人）とする。

34件
（89人）

20件
（40人）

31件
（57人）

40件
（80人）

10件
（33人）

10件
（33人）

42
地域の担い手人材育
成・確保事業

　現状値、目標値とも、3市町の合計。
※益田市：地域づくり人応援事業+他の人材育成のための
研修会・講座の回数

5回 6回 13回 13回 9回 9回

圏域全体

圏域全体

39
文化・スポーツイベ
ント交流事業
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益田市 津和野町 吉賀町
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43 職員人材育成事業
○実務担当職員の合同研修等（戸籍事務補助者研修会、
税務担当職員研修会、林業担当者事業説明会、医療関係
実務担当者会議、石西地区人権・同和研修会）

圏域全体
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